令和４年３月31日

　東御市議会議長

 　 長 越 修 一 様

交付金額 1,080,000 円

支出金額 43,252 円

差引金額 1,036,748 円

（支出の内訳） （単位：円）

科　目 決　算　額 政務活動費充当額 説　明

調 査 研 究 費

研　修　費 14,000 14,000 セミナー受講料

広　報　費

広　聴　費

要望・陳情活動費

会　議　費

資 料 作 成 費

資 料 購 入 費 23,129 23,129 市議会会議録代

人　件　費

事　務　所　費 6,123 6,123 　プリンターインク代

計 43,252 43,252

（実施事業）

事　業　名

研修参加

資料購入

消耗品購入

様式第８号(第７条関係)

　　　　　　会　派　名　　さわやかな風の会

　　　　　　代表者氏名　　　依 田 俊 良

令和３年度　政務活動費収支報告書

　 東御市議会政務活動費の交付に関する規則第７条の規定により、下記のとおり、

 令和３年度政務活動費収支報告書を提出します。

記

事　業　内　容

　自治体議会研究所主催　自治体議会特別セミナー　２名参加

　定例会等会議録の購入

　プリンターインクの購入

〇 二元代表制
市長村長（執行機関）　←　同等　→　議会（議事機関）

議会は議事機関　→　審議・熟議し、その上で議決する。
首長と手を取り合うのではなく、異なる立場で原案を審議する。

〇 議会基本条例
議会の役割　→　施政を監視・監督・議決・調査する機関。
議会は予算案を承認するのではなく、修正し政策の質を上げる事が大切。
議会は首長を支援・支持するのではなく、政策ごとに支援・支持する。

〇 政務活動費
首長の政策が良いか、悪いか、を判断する為に必要な調査活動の為の費用。
議員報酬で足りない部分を支給しているので、返上は有り得ない。
政策向上の為の調査・研究に使う。

〔印象に残った話〕
議員力の高さより、議会力の高さを！
一般質問など上手にやれても、個人の意見止まり。
他の議員(会派)を説得し、議会の力を使えなければダメ。
機関としての議会を機能させる事が大切であり、それが議会力。

〔総括〕
講師の言葉は少し過激な部分もあったが、常に議事機関の一員である意識を持って
役割を果たす事が大切であると理解しました。

３　実施概要

実施日時 　2021年10月11日

実施場所 　上田市勤労者福祉センター

研修会の名称 　議員の資質向上と議会運営の基本

（１）研修会概要

（２）研修内容について

（３）所感・市政に活かせること

報

告

内

容

　「議員の資質向上と議会運営の基本」
　　副題　　改革の底辺から底辺の改革
　　講師は高沖秀宜（自治体議会研究所　代表）